
    ※タイトルバック「新緑の中の三岳小」:鈴木撮影 

 

 

 

５月７日（土）に、春の資源物回収とＰＴＡ作業が、
施設校外指導部中心に、保護者・地域の皆様のご協力の
もと行うことができました。資源物回収は回収の仕方を
変更しましたが、保護者の皆様や地域の方のおかげでス
ムーズに回収することができました。売上金は、今後、
子どもたちの活動の充実に生かしてまいります。ご協力
をありがとうございました。 
資源物回収に続けて、各分担場所に分かれてＰＴＡ作

業を行いました。２時間ほどの作業で、学校のいろいろ
なところがきれいになりました。子どもたちも自分たち
の学校のために、がんばる姿が見られました。多くの
方々のおかげで、整った環境で学校生活を送ることができることに感謝です。 
 

 

 

まずは、４月 28日（木）に「児童総会」を全校参加で行いました。今

年度の児童会スローガンは「どんなときも一つ～40 人で協力してあき

らめずに前に進もう～」です。「生活委員会」「図書委員会」「健康委員

会」がそれぞれの目標や活動計画を提案しました。その後、学年関係な

く質問・意見が出される三岳小ならではの活気のある温かい総会となり

ました。 

 

続く５月 12日（木）には「１年生を迎える会」を行いました。６年

生のリーダーシップのもと、２年生は１年生といっしょに入場、３・

４年生はプレゼント作り、５年生はレクリエーション企画・運営で１

年生を全校で迎えました。 

１年生も、一人ずつ自己紹介をしたり、○文字の言葉あてクイズを

出したり、全校で創り上げた笑顔あふれる会となりました。 

 

そして、５月 13日（金）に「こいの

ぼり給食」を行いました。栄養士・調

理員の先生方が作ってくださった素敵

なお弁当をいただきました。今年度は

各教室で食べることになりましたが、

感謝の気持ちをもって、みんなで仲良

くおいしくいただきました。 

 

資源物回収・ＰＴＡ作業(5/7)にご協力ありがとうございました 

こいのぼり給食・児童総会・1年生を迎える会 ～笑顔あふれて～ 

木曽町立三岳小学校NO.2 

令和４年５月３１日発行 

文責 鈴木  



 
 

 

５月 12日（木）に「第 1回学校評議員会」を行いました。今年度の学校重点目標の共有や授業参観を通し

てご意見を伺いました。いただいたご意見を今後の学校運営に生かしてまいります。 

また 5月 17日（火）には民生児童委員の皆様、町教委係長柿崎様、三岳支所長補佐の原様、住民福祉係長

正又様にご参加いただき、「民生児童委員連絡会」が行われました。情報交換や意見交換を行うとともに、

今後も互いに連携して三岳の子どもたちの健やかな育ちを育んでいくことを確認し合いました。 
 

 

 

５月 17 日（火）に、１・２年生でわらびとりに行き

ました。地域の方のお宅の畑で、たくさんのわらびを採

らせていただきました。採り方を教えてもらった後、み

んな夢中になってわらびを探して採っていました。袋い

っぱいのわらびを採った子どもたち。「わらびパーティ

ーができそう」と、とても嬉しそうでした。 

 

 

 

続く 18 日（水）に 5 年生は、田植えを行いました。こ

ちらも地域の方や保護者の方のご協力をいだだき、田んぼ

一面に苗を植えることができました。子どもたちは、転ば

ないように気をつけながら、水がはられた田んぼに１本１

本苗を植えていきました。 

学習を通して、お米を育てる大変さや収穫の楽しみなど

実感できるかな。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクールカウンセラーが来校します 
本年度もスクールカウンセラーの山﨑 直(やまざき なお

し)先生が来てくださいます。子どもたちはもちろん、保護

者の皆様もご希望があれば懇談をすることができます。日程

は既配の「スクールカウンセラー相談日について」をご覧く

ださい。保健だより、学校だよりにも掲載します。ご希望が

ありましたら、担任または養護教諭までお知らせください。 

わらびとり（1・2年）田植え（5年）自然の中で学んでいます！ 

6/10日(金)は祖父母・地域参観日です 

６月 10 日(金)は、今年度 2 回目の参観日です。ご多用の中とは存じますが、お越しいただき子ど

もたちの頑張りをご覧ください。 

【当日の日程】 

〇 ８:５０～ ９:３５ 授業参観 

〇 ９:４０～1０:２５ 授業参観 

  ※新型コロナウイルス感染拡大状況により今後変更もあります。 

【６月の主な行事予定】 
８(水) 心電図・血液検査 

１０(金) 祖父母・地域参観日 

１３(月) あいさつ運動 

１４(火) 耳鼻科検診 

１５(水) 職員の研修日 

3 時間授業・給食あり 

下校 12:15（バス 12:30） 

１６(木) 眼科検診 

１７(金) 内科検診 

１９(日) 県小学生陸上大会 

２０(月) ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校 

２６(日) 木曽町相撲大会 

２７(月) 振替休業 

３０(木)～１(金)新居小交流（５年） 

民生児童委員連絡会・学校評議員会① ～地域の皆様と連携～ 

本校ホームページのお知らせ 

学校からのお知らせなどもこのホームページを活用してい

きますので、ご覧ください。 

URL は 

https://mitake-elementary-school.edumap.jp です。 


